

Số: 194/KH-BTV

Hóc Môn, ngày 08 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023
của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả
công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 257/KH-BTV ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Hội
Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) Thành phố về triển khai thực hiện Kết luận số 57-
KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất
lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, Ban Thường
vụ Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn của Đảng, chính sách, pháp luật
của Nhà nước, bồi đắp niềm tin cho toàn Đảng, toàn dân, toàn quân; cỗ vũ hệ
thống chính trị, các tầng lớp Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết
Đại hội Đảng các cấp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi của Kết luận số
57-KL/TW ngày 15 tháng 6 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất
lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới và Chỉ thị số
28-CT/TU ngày 16 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục
nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới.
Nâng cao nhận thức của các cấp Hội LHPN huyện và cán bộ, hội viên, phụ nữ
về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại trong vai trò là
một bộ phận của công tác tư tưởng, công tác tuyên truyền và đối ngoại của
Đảng; qua đó bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, niềm tin, khát
vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của Nhân dân huyện Hóc Môn.

- Đấu tranh làm thất bại các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của
các thế lực cơ hội, thù địch, đặc biệt liên quan đến chủ quyền biển, đảo, biên giới
lãnh thổ, dân tộc, tôn giáo, dân chủ, nhân quyền. Tăng cường sự thống nhất
trong Đảng, củng cố sự đồng thuận trong xã hội, tăng cường khối đại đoàn kết
toute dân tộc, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chiến lược, xây dựng và bảo vệ
Tổ quốc trong tình hình mới.

- Các cấp Hội LHPN trên địa bàn huyện cần thống nhất trong công tác chỉ
đạo, định hướng tuyên truyền và sự phối hợp đồng bộ trong thực hiện công tác
thông tin đối ngoại. Công tác tuyên truyền bảo đảm chủ động, kịp thời, sáng tạo,
hiệu quả, bám sát tình hình thực tiễn trong và ngoài nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa thực hiện hiệu quả chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại; bảo đảm cao nhất lợi ích quốc gia – dân tộc, phù hợp với quan hệ giữa Việt Nam và các nước, Hiến chương Liên hợp quốc, luật pháp quốc tế.

Các cấp Hội LHPN trên địa bàn huyện tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, hội viên phụ nữ và Nhân dân về đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực thông tin đối ngoại được nêu trong văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng và văn bản chỉ đạo điều hành, quản lý của Nhà nước¹; ý kiến chỉ đạo, kết luận của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, nhất là ý kiến chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa, Hội nghị Đối ngoại toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng trong năm 2021.

2. Chú trọng đổi mới hoạt động tuyên truyền, thông tin đối ngoại nhằm tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc trong cán bộ, đảng viên, hội viên phụ nữ và Nhân dân, đồng bào Việt Nam ở nước ngoài, nhất là thế hệ trẻ.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin đối ngoại, trong đó tập trung nội dung thông tin, quảng bá hình ảnh Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh, huyện Hóc Môn; giới thiệu, lan tỏa mạnh mẽ các giá trị lịch sử, truyền thống, hình ảnh đất nước, con người, văn hóa, thành tựu của công cuộc đổi mới; các giá trị, tư tưởng cao đẹp của dân tộc Việt Nam; chính sách đối ngoại, quan điểm lập trường của Việt Nam về các vấn đề quốc tế và khu vực; giới thiệu tiềm năng hợp tác và phát triển kinh tế, thu hút đầu tư, thương mại, du lịch Việt Nam; lý luận, thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; thông tin đối ngoại về vấn đề tôn giáo, dân tộc, dân chủ, nhân quyền, tự do báo chí; giới thiệu tôn vinh giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh; các danh nhân Việt Nam được thế giới vinh danh,...

¹ Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 08 tháng 8 năm 2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh và nâng tầm đối ngoại đa phương đến năm 2030; Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 18 tháng 2 năm 2019 của Bộ Chính trị về tăng cường và nâng cao hiệu quả quan hệ đối ngoại Đảng trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; Kết luận số 85-KL/TW ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ban Bí thư về việc tiếp tục tăng cường, tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế; Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 03 tháng 12 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục tăng cường tuyên truyền, giới thiệu, tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa thế giới với cộng đồng quốc tế; Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025; Quyết định số 2013/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030; Kế hoạch số 79-KH/TU ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy nhằm thực hiện Đề án Tổng thể về đẩy mạnh và nâng tầm ngoại giao đa phương đến năm 2031 của Ban cán sự đảng Bộ Ngoại giao.

3. Tăng cường quan hệ hợp tác và tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân, qua đó duy trì, củng cố quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa Việt Nam nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng với các tổ chức, đoàn thể nhân dân các nước, đặc biệt là với các đối tác truyền thống, các nước láng giềng và cộng đồng ASEAN.

Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 18/NQ-BCH ngày 08/01/2021 của Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030.

Duy trì tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân.

4. Tăng cường nhận diện và đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên internet, mạng xã hội; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý những thông tin xuyên tạc gây tổn hại uy tín của Đảng, Nhà nước; làm thất bại các âm mưu và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, giữ vững môi trường hòa bình, đảm bảo an ninh quốc gia, bảo vệ độc lập chủ quyền lãnh thổ, lợi ích quốc gia, dân tộc; có biện pháp đấu tranh phản bác hiệu quả trước những âm mưu, thủ đoạn tinh vi của các thế lực thù địch, lực lượng chống đối tìm cách xuyên tạc, vu cáo, bôi xấu hình ảnh đất nước. Kiên quyết bảo vệ vững chắc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thành quả, uy tín Việt Nam trên trường quốc tế.

5. Quan tâm phát huy vai trò của người có uy tín, có ảnh hưởng tích cực trong xã hội; phát hiện biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả đóng góp thiết thực cho công tác thông tin đối ngoại và đối ngoại nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

1.1 Cán bộ Tuyên giáo

- Xây dựng kế hoạch, tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, đăng tải tài liệu, tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Hội LHPN huyện. Hướng dẫn, theo dõi công tác triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thông tin đối ngoại của Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình dư luận của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên tại cơ quan, đơn vị và trên mạng xã hội; kịp thời phát hiện các thông tin xấu độc, chủ động đấu tranh, phản bác, chia sẻ thông tin tích cực, chính xác liên quan đến phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội; phòng chống dịch Covid-19; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị...

1.2 Cán bộ Văn phòng

- Tham mưu tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân; tổ chức tập huấn bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng về đối ngoại trong lực lượng cán bộ Hội các cấp,...

- Tham mưu công tác phát hiện biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình, cách làm hiệu quả đóng góp thiết thực cho công tác đối ngoại nhân dân và thông tin đối ngoại.

1.3. Các nhiệm vụ chuyên môn:

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, hội viên, phụ nữ, đặc biệt là các đối tượng đặc thù: nữ công nhân lao động, nữ chủ nhà trọ, phụ nữ yếu thế, phụ nữ tôn giáo, dân tộc, nữ thương nhân,...để kịp thời phản ánh, báo cáo, đề xuất Ban Thường vụ Hội LHPN huyện giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp, mới nảy sinh trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

2. Hội LHPN các xã – thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc:

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để chủ động tổ chức các hoạt động bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tạo được sức lan tỏa trong cán bộ, hội viên, phụ nữ và các tầng lớp Nhân dân.

- Thực hiện công tác tuyên truyền với nhiều hình thức sáng tạo và hiệu quả, tạo sự phong phú trong cách thức truyền tải thông tin; chú trọng ứng dụng các phương tiện truyền thông mới, các cơ sở hạ tầng số và chuyển đổi số trong hoạt động thông tin đối ngoại; xây dựng các tài liệu, ấn phẩm, đồ họa, triển lãm, các sản phẩm tuyên truyền, thông tin đối ngoại hấp dẫn lôi cuốn về hình thức, dễ đọc, dễ hiểu về nội dung, phù hợp với thói quen, sở thích của các nhóm đối tượng, nhất là giới trẻ và người nước ngoài.

- Tích cực tham gia các hoạt động đối ngoại nhân dân do Hội LHPN huyện triển khai thực hiện.

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận trong cán bộ, hội viên, phụ nữ; chú trọng giải quyết hoặc tham gia giải quyết các vấn đề bức xúc chính đáng của hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện đề nghị các cấp Hội, các đơn vị tập trung, nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Noi nhậm:

- TT Hội LHPN Thành phố: đ/c Linh;
- Ban HTPNPTKT: đ/c Dung;
- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố;
- Văn phòng Hội LHPN Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Hội LHPN 12 xã, thị trấn và 03 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Nh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Đặng Trần Trúc Dao